
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N.  78      del 18.09.2024 
 

 

  

OGGETTO:  Concessione patrocinio all’Associazione Culturale LABNOVECENTO45 per la 

realizzazione di spettacoli da tenersi nelle date del 4/5/ e 7 ottobre 2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto  del mese di settembre, alle ore 19,09 si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                       Collegato da remoto            --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                             X                             --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                                  X                            --                                                  

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                                 X                            --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                                X                            --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa   il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova  

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del I Settore su indirizzo del 

Sindaco, avente ad oggetto: Concessione patrocinio all’Associazione Culturale 

LABNOVECENTO45 per la realizzazione di spettacoli da tenersi nelle date del 4/5/ e 7 

ottobre 2024. 

 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/91 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 



 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO ALL' ASSOCIAZIONE CULTURALE 

LABNOVECENTO45 PER LA REALIZZAZIONE DI SPETTACOLI DA TENERSI NELLE 

DATE DEL 4/5/ E 7 OTTOBRE 2024        

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, su indirizzo politico del Sindaco, sottopone alla Giunta 

Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando  di  non trovarsi  in  situazioni  

nemmeno  potenziali  di  conflitto  di  interessi  né  in  condizioni  e/o  rapporti  che implicano 

l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver 

verificato che i soggetti intervenuti  nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso che: 

- rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale la promozione, programmazione e 

realizzazione di iniziative ed attività culturali, tramite la collaborazione ed il sostegno delle 

associazioni e comitati di festeggiamenti del territorio ed il coordinamento delle attività culturali 

promosse; 

- l’'amministrazione comunale concede patrocini alle iniziative culturali, sportive, ricreative 

organizzate dalle associazioni che rivestono significati e contenuti di interesse per la comunità 

locale; 

Acquisita l’allegata nota ns. prot. gen. dell’Ente n. 6621 del 12.09.2024 presentata dall’ 

Associazione Culturale LABNovecento45 con sede in Via Luigi Pirandello n.18 - 90045 - Cinisi 

(PA) - P.Iva 07242470826 - C.F. 97304080829, con la quale si chiede a questa Amministrazione 

Comunale il patrocinio ad ospitare la seguente proposta artistica, presso Piazza Mons. Lo Cascio: 

- venerdì 4 ottobre- Spettacolo Sasà Salvaggio- Dj Set Claudia Giannettino e vocalist  

- sabato 5 ottobre Concerto Lello Analfino & Tinturia Orkestar  

- lunedì 7 ottobre Spettacolo Toti e Totino 

Dato atto che nella stessa istanza, oltre alla disponibilità ad ospitare le suddette manifestazioni si 

richiede altresì: 

- autorizzazione suolo pubblico ed autorizzazioni necessarie allo svolgimento di pubblico 

spettacolo  

- oneri SIAE 

- Palco collaudato dimensioni minime 10 mt x 10 mt-  

- Fornitura elettrica 50 kw effettivi 



- Fornitura e posa di transenne 

- Fornitura service completo audio e luci e personale per le date del 4 e del 6 ottobre, si 

inoltreranno schede tecniche con dettagli esigenze 

- Supporto protezione civile comunale, ambulanze se necessaria 

- Camerini per artisti 

- cena/catering per artisti 

Considerato:  

 che nelle medesime date, si svolgeranno, presso il Comune di Ventimiglia di Sicilia, i 

festeggiamenti in onore di Maria SS del Rosario,  

 che, al fine di ottemperare alla suddetta richiesta, non disponendo l’Ente di adeguate risorse 

finanziarie,  con nota prot n. 6766 del 13.09.2024 il Sindaco, ha richiesto, al Presidente della 

Confraternita Maria SS del Rosario, supporto e collaborazione a fornire risorse e strumenti 

necessari al fine della buona riuscita delle Manifestazioni; 

 che in riscontro alla suddetta richiesta formulata dal Sindaco, il Presidente della 

Confraternita con nota, acquisita al prot. in entrata dell’Ente n. 6845 del 18.09.2024 ha 

manifestato disponibilità a supportare l’Ente fornendo, gratuitamente, in particolare:  

-  oneri SIAE 

- Fornitura elettrica 50 kw effettivi 

- Fornitura service completo audio e luci e personale per le date del 4 e del 6 ottobre, si 

inoltreranno schede tecniche con dettagli esigenze 

- Supporto protezione civile comunale, ambulanze se necessaria 

- Camerini per artisti 

- cena/catering per artisti 

Valutato che:  

- la manifestazione in argomento rappresenta, nella tradizione popolare, un momento di festa 

e di aggregazione;  

- gli spettacoli sono gratuiti al pubblico; 

- le manifestazioni non hanno finalità di lucro; 

Visto l’art. 8 del vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi e sovvenzioni ad 

Associazioni, approvato con delibera di C.C. n. 25 del 29/12/2006 e s.m.i., nel quale è 

regolamentata la concessione del patrocinio alle Associazioni, anche fuori del territorio comunale, 

le quali sono tenute ad esporre sui manifesti e sul materiale pubblicitario il logo del Comune, 

previa autorizzazione del Sindaco. 

Dato atto che il Patrocinio consente, alla suddetta Associazione, ai sensi dell’art. 10 del succitato 

Regolamento Comunale: 

- l’uso gratuito di materiali e attrezzature di proprietà comunale; 

- l’uso gratuito di impianti, locali e strutture come sede delle manifestazioni; 

- ……..; 

- La Collaborazione nello svolgimento della manifestazione. 



Dato atto, altresì, che vige l’obbligo per l’associazione di apporre il logo del Comune di 

Ventimiglia di Sicilia nelle locandine e nei manifesti che pubblicizzano la manifestazione,  

Ritenuto: 

 che la sopra indicata richiesta, inoltrata dall’Associazione Culturale LABNovecento45 sia 

meritevole di apprezzamento, poiché, l’iniziativa è condivisa da questa Amministrazione e 

rappresenta una valida opportunità di valorizzazione del territorio;  

 di dover provvedere all’adozione di apposito atto deliberativo in cui si manifesti la volontà 

di concedere il patrocinio per l’iniziativa sopra descritta;  

 di dover acquisire i pareri di regolarità tecnica e contabile resi, rispettivamente, da parte del 

Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI e dal Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 29.02.2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) 2024/2026 

e relativi allegati; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 27.03.2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

Vista la delibera di Giunta n. 31 del 4/04/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il PEG 2024/2026; 

- Visti: 

- il D.Lgs, n. 267/2000 e smi; 

- la L.R. n. 30/2000; 

- la legge n. 142/90 e s.m.i. come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i. 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato 

PROPONE 

1) di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

2) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la concessione del patrocinio l'utilizzo 

del logo istituzionale del comune di Ventimiglia di Sicilia all’ Associazione Culturale 

LABNovecento45 con sede in Via Luigi Pirandello n.18 - 90045 - Cinisi (PA) - P. Iva 

07242470826 - C.F. 97304080829, giusta istanza assunta al prot. in entrata dell’Ente n. 6621 del 

12.09.2024 per la la seguente proposta artistica, presso Piazza Mons. Lo Cascio: 

- venerdì 4 ottobre- Spettacolo Sasà Salvaggio- Dj Set Claudia Giannettino e vocalist  

- sabato 5 ottobre Concerto Lello Analfino & Tinturia Orkestar  

- lunedì 7 ottobre Spettacolo Toti e Totino 

3) di dare atto che lo svolgimento della manifestazione resta subordinato al rilascio 

dell’autorizzazione necessaria allo svolgimento di spettacoli e manifestazioni da tenersi in luoghi 

pubblici, che dovranno essere acquisite dal soggetto organizzatore e trasmesse a questo Ente in 

tempo utile per lo svolgimento degli eventi; 



4) di dare atto che resta a carico esclusivo della Confraternita di Maria SS del Rosario acquisito 

giusta nota n. 6845 del 18.09.2024, come in premessa specificato:  

- Oneri SIAE 

- Fornitura elettrica 50 kw effettivi 

- Fornitura service completo audio e luci e personale per le date del 4 e del 6 ottobre, si 

inoltreranno schede tecniche con dettagli esigenze 

- Supporto protezione civile comunale, ambulanze se necessaria 

- Camerini per artisti 

- Cena/catering per artisti 

5) di dare mandato al Sindaco in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente, ai sensi dell’art. 8 

del vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi e sovvenzioni ad Associazioni, 

approvato con delibera di C.C. n. 25 del 29/12/2006 e s.m.i., ad autorizzare l’Associazione 

Culturale LABNovecento45 all’esposizione sui manifesti e sul materiale pubblicitario del logo del 

Comune di Ventimiglia di Sicilia;  

6) di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione di tutti gli atti 

consequenziali nonché la pubblicazione degli atti relativi alla concessione del presente patrocinio 

sulla pertinente sezione del sito Amministrazione Trasparente;  

7) di demandare al servizio di Polizia Locale la predisposizione dei servizi di polizia stradale e 

di vigilanza urbana ove occorrenti, nonchè l'adozione delle relative ordinanze per la 

regolamentazione della circolazione stradale; 

8) di demandare al Responsabile del Settore Tecnico di mettere a disposizione 

dell'Amministrazione il personale deputato alle attività esterne ed eventuali attrezzature per tutte le 

eventuali incombenze inerenti all'allestimento delle manifestazioni in programma; 

9)  di trasmettere la presente deliberazione all’Associazione Culturale LABNovecento45, alla 

Confraternita Maria SS del Rosario e alla locale Stazione dei Carabinieri; 

9) di dare mandato al messo comunale di procedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 comma 1 

della L.R. n. 44/91, e in modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti; 

10) di dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 18.09.2024                                                                     

                                                                                                      Il Responsabile del Settore  

                                                                                                Affari Generali e Amministrativo 

                                                                                      f.to  Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 



                                                                                      Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE 

LABNOVECENTO45 PER LA REALIZZAZIONE DI SPETTACOLI DA 

TENERSI NELLE DATE DEL 4/5/ E 7 OTTOBRE 2024 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto 

indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, 

come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 18.09.2024 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                         AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

                                                                  f.to       Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 

nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia,  18.09.2024 

  

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                      f.to   Dott.  Paolo Sarullo   

                                             

 

 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                    IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                               f.to ROBERTO TERRANOVA  

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18.09.2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   18.09.2024                                                           IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                        f.to    ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                            ROBERTO TERRANOVA    

  


